
626 

ACTA NÚMERO CUARENTA Y OCHO.- Cuadragésima Sesión Ordinaria, en Nueva 

Concepción, Departamento de Chalatenango, a las diez horas del día veintiuno de diciembre 

del año dos mil dieciséis. Reunidos en el Salón de Sesiones de la Alcaldía Municipal de esta 

ciudad, PROF. RAÚL ANDRÉS PEÑA LANDAVERDE, Alcalde Municipal; PROF. WÍLFIDO 

MENJÍVAR, Síndico Municipal; SRA. ORBELINA MARTÍNEZ DE MALDONADO, 1ª Regidora 

Propietaria; SR. MIGUEL MORALES PORTILLO, 2º Regidor Propietario; SR. RAFAEL CARDOZA 

HERNÁNDEZ, 3º Regidor Propietario; SRA. ROSA ETELVINA TEJADA VALLE, 4ª Regidora 

Propietaria; SR. OSCAR ALIRIO RIVERA NAVARRO, 5º Regidor Propietario; SR. DANIEL 

PACHECO MURCIA, 6º Regidor Propietario; Propietario SRA. JULIA ARELY VELÁSQUEZ DE 

AMAYA, 7ª Regidora Propietaria; SR. JOSÉ ADÁN LÓPEZ LÓPEZ, 8º Regidor Propietario; y DRA. 

CLAUDIA JACQUELINE CASTRO DE MEJÍA, 1ª Regidora Suplente; SR. JOSÉ ALEXANDER 

TEJADA PERALTA, 2º Regidor Suplente; SRIT. ROSA BEATRIZ ORTIZ TEJADA, 3° Regidor 

Suplente; SR. PEDRO ANTONIO PEREIRA ARIAS, 4º Regidor Suplente  los cuatro últimos 

asisten a esta sesión con derecho a voz pero sin voto, tal como lo estipula el artículo 

veinticinco del Código Municipal. Los asistentes a esta sesión se han hecho presente según 

previa convocatoria. Y la Secretaria Municipal  LICDA. GLORIA MARITZA DUARTE GÓMEZ, para 

tratar la siguiente agenda: 1. Conformación de Cuórum; 2.  Aprobación de Agenda, 3. Previos. 

4. Informe Señor Alcalde y Síndico. 5. Informes de Comisiones Municipales 6. Lectura de la 

Acta Anterior, 7. Correspondencia y Toma de Acuerdos. PUNTO UNO: La sesión inicia cuando 

el Señor Alcalde Municipal, la declara abierta al comprobar la asistencia de los Miembros del 

Concejo Municipal, por lo que existe el Cuórum establecido por la Ley; PUNTO DOS: Lectura 

y aprobación de agenda;  PUNTO TRES: No hay previos para la presente sesión; PUNTO 

CUATRO: se brindó Informe de manera expresa por parte del señor Alcalde de todas las 

actividades realizadas en la semana; PUNTO CINCO: se brindó Informe de la Comisión de 

Proyectos de manera expresa por parte del señor Alcalde; PUNTO SEIS: La Secretaria 

Municipal Licda. Gloria Maritza Duarte Gómez, procede a dar lectura al acta de la Sesión 

Ordinaria anterior de fecha catorce de diciembre del año dos mil dieciséis, posterior a ello 

procedió a leer la correspondencia la cual fue discutida, contestada y entregada a la misma para 

su correspondiente archivo. PUNTO SIETE: El Concejo Municipal, enterado de todo lo anterior y 

en uso de las facultades que le confiere el Código Municipal, procede a emitir los Acuerdos 



627 

siguientes: ACUERDO NUMERO UNO.- Conocido el escrito de fecha 16 de diciembre de 

2016, remitida por la Sra. Celita Armida Rodríguez, Secretaria General del SITMUNC; en la cual 

aclara que la de la reunión sostenida el día 22 de Noviembre con representantes de AGEPYM y 

Delegado de la Alcaldía Municipal, fue para instalar una mesa de diálogo permanente tripartita 

con representación de AGEPYM, SITMUNC y la Alcaldía Municipal. Por lo tanto comunican que 

los representantes de SITMUNC son: Celita Armida Rodríguez, Eugenio Alcides Palencia, Elmer 

Guzmán y Cruz Álvarez quien podrá ser sustituido por un miembro de la Comisión jurídica de 

AGEPYM, asimismo proponen una posible reunión antes de salir de vacaciones. El Concejo 

Municipal en uso de sus facultades legales conferidas por el Código Municipal, ACUERDA: 

Darse por enterados de los representantes de SITMUNC y en cuanto a la sustitución del señor 

Cruz Álvarez por un miembro de la Comisión Jurídica de AGEPYM; no se aceptara tal 

sustitución, debido a que AGEPYM no tiene ninguna vinculación interna con los asuntos 

administrativos y operacionales a tratar en dicha mesa de diálogo. Por lo anterior descrito la 

mesa de diálogo permanente será conformada únicamente por los Representes de la 

Municipalidad y SITMUNC. Las reuniones se comenzaran a realizar a partir de la segunda 

semana de Enero 2017, previa  convocatoria escrita por parte de la Gerente General Licda. 

Norma Quijada. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--      

ACUERDO NUMERO DOS.- Visto el memorándum de fecha 20 de Diciembre/2016, 

presentado por el Gerente de Desarrollo Social, mediante el cual presenta perfil y presupuesto 

de la actividad denominada “Graduación de los estudiante del Curso de Aprendizaje 

del Idioma Inglés año 2016”, a realizarse el día 08/Enero/2016, en las instalaciones del 

Hotel Villaflor. Por lo que solicita la erogación por la cantidad de $500.00. Teniendo en cuenta 

que dicha actividad está comprendida dentro del proyecto: “Promoción de la Educación, la 

cultura, la ciencia y las artes año 2016”. Por lo que en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Art. 91 del Código Municipal, ACUERDA: I) Aprobar el presupuesto de gastos para 

la actividad denominada “Graduación de los estudiante del Curso de Aprendizaje del 

Idioma Inglés año 2016”, de acuerdo al detalle siguiente:  

 No. DETALLE MONTO 

1 Local y alimentación $360.00 

2 Diplomas de graduación  $20.00 



628 

3 Ornato y colorido del evento $40.00 

4 Imprevistos $80.00 

 TOTAL…………………………………………………………….. $500.00 

II) Autorizar a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI para que 

proceda a realizar las gestiones para las adjudicaciones y contrataciones correspondientes de 

acuerdo al Presupuesto antes aprobado. II) Autorizar a la Tesorería Municipal para que del 

75% FODES específicamente de la cuenta corriente del proyecto: Promoción de la 

Educación, la cultura, la ciencia y las artes año 2016”, realice las erogaciones de fondos 

que resulten del presente acuerdo, afectando a las partidas presupuestarias correspondientes. 

LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO NÚMERO 

TRES.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  2211  ddee  DDiicciieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  

UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  rreecciibboo  

ssiinn  nnúúmmeerroo,,  ddeell  SSeeññoorr    Juan Arturo Martínez Mejía,,  ddee  ffeecchhaa  1122  ddee  DDiicciieemmbbrree//22001166,,  ppoorr  eell  

sseerrvviicciioo  ddee  sseeiiss  ttrraannssppoorrtteess  aall  CCDD..  TTIITTAANNEESS  ddee  CCaasseerrííoo  LLaa  LLaabbrraannzzaa,,  qquuee  ppaarrttiicciippaa  eenn  ttoorrnneeoo  ddee  

ffuuttbbooll  aa  nniivveell  DDeeppaarrttaammeennttaall,,  TTeemmppoorraaddaa  22001166--22001177,,  rreeaalliizzaaddooss  eenn  ccaammiióónn  ppllaaccaa  CC9944003366--22001111..  EEll  

CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  

MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  DDOOSSCCIIEENNTTOOSS  SSEETTEENNTTAA  DDÓÓLLAARREESS  

DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$227700..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  SSeeññoorr  Juan Arturo 

Martínez Mejía,,  eell  rreecciibboo  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddoo..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  

FFOODDEESS  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““PPrrooyyeeccttoo  ddee  pprreevveenncciióónn  ddee  

vviioolleenncciiaa  eenn  eell  MMuunniicciippiioo  ddee  NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  aaññoo  22001166””,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  

aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddoo,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  

5544440011  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO CUATRO.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  2211  ddee  

DDiicciieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  rreecciibboo  ssiinn  nnúúmmeerroo,,  ddee  llaa  sseeññoorraa  LLeettiicciiaa  

EElliizzaabbeetthh  GGuuzzmmáánn  VVaarreellaa,,  ddee  ffeecchhaa  2200  ddee  DDiicciieemmbbrree//22001166,,  ppoorr  eell  ssuummiinniissttrroo  ddee  rreeffrriiggeerriioo  yy  

aallmmuueerrzzoo  aa  llooss  mmiieemmbbrrooss  ddeell  CCoommiittéé  LLooccaall  ddee  DDeerreecchhooss  ddee  llaa  NNiiññeezz  yy  AAddoolleesscceenncciiaa,,  rreeaalliizzaaddaa  eell  ddííaa  

0099//DDiicciieemmbbrree//22001166..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  

9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCIINNCCUUEENNTTAA  YY  SSEEIISS  

DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$5566..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  llaa  sseeññoorraa  LLeettiicciiaa  



629 

EElliizzaabbeetthh  GGuuzzmmáánn  VVaarreellaa,,  eell  rreecciibboo  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddoo..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  

qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““PPrroommoocciióónn  yy  

ddeessaarrrroolllloo  ddee  pprrooggrraammaass  yy  aaccttiivviiddaaddeess  ppaarraa  llaa  mmuujjeerr  yy  ffaammiilliiaa  aaññoo  22001166””,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  

ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddoo,,  yy  ssee  

aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544110011  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  

qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO NUMERO CINCO.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  

ffeecchhaa  2211  ddee  DDiicciieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  

CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  rreecciibboo  ssiinn  nnúúmmeerroo,,  ddee  llaa  sseeññoorraa  

MMaarrííaa  EElleennaa  VVaallllee  ddee  MMeeddiinnaa,,  ddee  ffeecchhaa  2200  ddee  DDiicciieemmbbrree//22001166,,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  aaddoorrnnooss  

nnaavviiddeeññooss  uuttiilliizzaaddooss  eenn  llaa  ddeeccoorraacciióónn  ddeell  ppaarrqquuee  MMuunniicciippaall..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  

ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  

eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  SSEETTEENNTTAA  YY  SSEEIISS  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  

(($$7766..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  llaa  sseeññoorraa  MMaarriiaa  EElleennaa  VVaallllee  ddee  MMeeddiinnaa,,  eell  rreecciibboo  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddoo..  SSee  

aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  

ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““PPrrooyyeeccttoo  ddee  ffiieessttaass  nnaavviiddeeññaass  ddeell  MMuunniicciippiioo  ddee  NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  22001166””,,  

rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  

lleeggaalliizzaaddoo,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544110011  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  

pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NÚMERO SEIS.-  VViissttoo  eell  

mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa    2211  ddee  DDiicciieemmbbrree//22001166,,    pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  

AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaass  ffaaccttuurraa  NNºº  

66994400  YY  66995555  ddee  RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrtteess  yy  FFeerrrreetteerrííaa  MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  ppoorr  llaa  

ccoommpprraa  ddee  uunn  ccoobbeerrttoorr  ppaarraa  vveehhííccuulloo  MMaazzddaa  yy  mmaatteerriiaalleess  ppaarraa  uussoo  eenn  llaa  UUnniiddaadd  ddee  SSeerrvviicciiooss  

GGeenneerraalleess..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  

CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  OOCCHHEENNTTAA  YY  CCIINNCCOO  

DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$8855..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  

GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrtteess  yy  FFeerrrreetteerrííaa  MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  llaass  ffaaccttuurraa  NNºº  66994400  YY  66995555  aarrrriibbaa  

ddeettaallllaaddaass..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddee  FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  aanntteess  

mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  

5544110044  yy  5544111188  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  

UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NÚMERO SIETE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa    2211  



630 

ddee  DDiicciieemmbbrree//22001166,,    pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  66995500,,  ddee  RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  GGaarrccííaa  

FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrtteess  yy  FFeerrrreetteerrííaa  MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  cciinnccuueennttaa  mmeettrrooss  ddee  ccaabbllee  

vvuullccaann  ##22xx1122    ppaarraa  uussoo  llaa  iinnssttaallaacciióónn  ddee  SSoonniiddoo  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  CCoommuunniiccaacciioonneess..  EEll  CCoonncceejjoo  

MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  

AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCIIEENN  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  

DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$110000..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrtteess  yy  FFeerrrreetteerrííaa  

MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  llaass  ffaaccttuurraa  NNºº  66995500  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  SSee  autoriza a la Tesorería Municipal para que 

del 75% FODES específicamente de la cuenta corriente del proyecto:  ““Desarrollo Económico 

y Social a través de la comunicación y publicidad año 2016””  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  

aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con factura debidamente legalizada, y se aplicará al 

código 54118 del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda 

Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO OCHO.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa    

2211  ddee  DDiicciieemmbbrree//22001166,,    pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaass  ffaaccttuurraass  NNºº  1122115511  yy  1122116622,,  ddee  llaa  eemmpprreessaa  

CCEENNDDIIFFEE,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  mmaatteerriiaalleess  ppaarraa  eell  pprrooyyeeccttoo::  MMeejjoorraammiieennttoo  ddee  

aalluummbbrraaddoo  ppúúbblliiccoo  ddeell  mmuunniicciippiioo  ddee  NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  aaññoo  22001166..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  

eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  

RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCIIEENNTTOO  CCUUAARREENNTTAA  0011//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  

UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$114400..0011)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  CCEENNDDIIFFEE,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  llaass  ffaaccttuurraa  NNºº  66991122115511  yy  

1122116622  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  SSee  autoriza a la Tesorería Municipal para que del 75% FODES 

específicamente de la cuenta corriente del proyecto:  ““Mejoramiento de alumbrado público 

del Municipio de Nueva Concepción 2016””  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El 

gasto se comprobará con factura debidamente legalizada, y se aplicará al código 54119 del 

Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO NUEVE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa    2211  ddee  

DDiicciieemmbbrree//22001166,,    pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  00229900,,  ddeell  SSeeññoorr  CCaarrllooss  MMaauurriicciioo  

RRoossaalleess  FFuueenntteess  ((EEUURROO--SSPPOORRTT)),,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  ddiieezz  ppeelloottaass  ddee  ffuuttbbooll  MMiikkaassaa  ##55,,  ppaarraa  llaass  

ddiiffeerreenntteess  aaccttiivviiddaaddeess  ddeeppoorrttiivvaass..  EEll  CCoonncceejjoo    MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  



631 

ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  

DDOOSSCCIIEENNTTOOSS  SSEETTEENNTTAA  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$227700..0000)),,  ppaarraa  

ccaanncceellaarr  aall  SSeeññoorr  CCaarrllooss  MMaauurriicciioo  RRoossaalleess  FFuueenntteess  ((EEUURROO--SSPPOORRTT)),,  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  00229900,,  aarrrriibbaa  

ddeettaallllaaddaa..  SSee  autoriza a la Tesorería Municipal para que del 75% FODES específicamente de la 

cuenta corriente del proyecto:  ““PPrrooyyeeccttoo  ddee  pprreevveenncciióónn  ddee  vviioolleenncciiaa  eenn  eell  MMuunniicciippiioo  ddee  

NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  aaññoo  22001166    SSeegguunnddaa  FFaassee””,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  

ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddoo,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544330055  

ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO DIEZ.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  2211  ddee  

DDiicciieemmbbrree//22001166,,    pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  00001133  ddee  FFUUNNEERRAALLEESS  EELL  AANNGGEELL,,  

SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  uunn  aattaaúúdd  ddee  mmaaddeerraa  eennttrreeggaaddoo  aa  ffaammiilliiaa  ddee  eessccaassooss  rreeccuurrssooss  

eeccoonnóómmiiccooss  ddee  eessttee  MMuunniicciippiioo..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  

ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  

CCIIEENNTTOO  VVEEIINNTTEE  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$112200..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  

FFUUNNEERRAALLEESS  EELL  AANNGGEELL,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  00001133  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  

MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddee  FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  

ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544119999  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  

vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO 

NUMERO ONCE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  2211  ddee  DDiicciieemmbbrree//22001166,,    pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  

JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  

pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  00112211006677  ddee  CCOOPPIIAADDOORRAASS  DDEE  EELL  SSAALLVVAADDOORR,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  

ddooss  ttoonneerr  TTKK--335522  ppaarraa  llaa  FFoottooccooppiiaaddoorraa  ddee  UUAACCII  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  

uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  

llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee    CCIIEENNTTOO  SSEETTEENNTTAA  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  

AAMMÉÉRRIICCAA  (($$117700..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  CCOOPPIIAADDOORRAASS  DDEE  EELL  SSAALLVVAADDOORR,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  

00112211006677  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddee  FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,  rreeaalliiccee  

eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  

aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544111155  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  

qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO DOCE.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  



632 

ffeecchhaa  2211  ddee  DDiicciieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  

CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  0000222200  ddee  

PPRROONNOOBBIISS  SS..AA  ddee  CC..VV..,,  ddee  ffeecchhaa  1155  ddee  DDiicciieemmbbrree//22001166,,  ppoorr  eell  sseerrvviicciioo  ddee  rreeccoolleecccciióónn  ddee  ddeesseecchhooss  

ssóólliiddooss  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  aall  ppeerriiooddoo  ddeell  0011  aall  1155  ddee  DDiicciieemmbbrree//22001166..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  

ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  

eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  DDOOSS  MMIILL  TTRREESSCCIIEENNTTOOSS  OONNCCEE  5555//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  

UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$22,,331111..5555)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  PPRROONNOOBBIISS,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  llaa  ffaaccttuurraa  nnúúmmeerroo  

0000222200  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  

eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““PPrroommoocciióónn  yy  DDeessaarrrroolllloo  ddee  PPrrooggrraammaass  

ddee  SSaanneeaammiieennttoo  AAmmbbiieennttaall,,  SSeerrvviicciiooss  GGeenneerraalleess,,  PPrreevveenncciióónn  yy  CCoommbbaattee  ddee  

EEnnffeerrmmeeddaaddeess  aaññoo  22001166””,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  

ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544550022  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  

vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO 

TRECE.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa    2211  ddee  DDiicciieemmbbrree//22001166,,    pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  

UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaass  

ffaaccttuurraass  NNºº  66994411  yy  66995533,,  ddee  RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrtteess  yy  FFeerrrreetteerrííaa  

MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  mmaatteerriiaalleess  eellééccttrriiccooss  ppaarraa  eell  MMaanntteenniimmiieennttoo  ddee  AAlluummbbrraaddoo  PPúúbblliiccoo  

ddee  eessttaa  CCiiuuddaadd..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  

ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  TTRREESSCCIIEENNTTOOSS  

TTRREEIINNTTAA  YY  DDOOSS  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$333322..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  

RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrtteess  yy  FFeerrrreetteerrííaa  MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  llaass  ffaaccttuurraass  NNºº  66994411  yy  66995533  

aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  SSee  autoriza a la Tesorería Municipal para que del 75% FODES 

específicamente de la cuenta corriente del proyecto:  ““Mejoramiento de alumbrado público 

del Municipio de Nueva Concepción 2016””  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El 

gasto se comprobará con factura debidamente legalizada, y se aplicará al código 

correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda 

Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO CATORCE.- EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  

ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  AAuuttoorriizzaarr  aa  llaa  

TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  eeffeeccttuuaarr  eell  ppaaggoo  ccoonn  cchheeqquuee  NNoo..00000000551155  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  

VVEEIINNTTIICCUUAATTRROO  MMIILL  OOCCHHOOCCIIEENNTTOOSS  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  



633 

(($$2244,,880000..0000)),,  eemmiittiiddoo  ppoorr  eell  BBaannccoo  HHiippootteeccaarriioo,,  ccuuyyooss  ffoonnddooss  pprroovviieenneenn  ddee  uunn  rreemmaanneennttee  ddeell  

PPrrééssttaammoo  BBaannccaarriioo  ccoonn  rreeffeerreenncciiaa  AAAA11001155444411,,  ccoonn  eennddoossoo  aa  ffaavvoorr  ddee  llaa  eemmpprreessaa  MMAAQQUUIINNAARRIIAA  

AAGGRRIICCOOLLAA,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  aall  pprrooyyeeccttoo::  CCoommpprraa  ddee  MMaaqquuiinnaarriiaa  AAggrrííccoollaa  aaññoo  

22001166..  El gasto se comprobará con factura debidamente legalizada, y se aplicará al código 

correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda 

con seis votos a favor y salvan su voto los Concejales SR. OSCAR ALIRIO RIVERA NAVARRO, 5º 

Regidor Propietario; SR. DANIEL PACHECO MURCIA, 6º Regidor Propietario; SRA. JULIA ARELY 

VELÁSQUEZ DE AMAYA, 7ª Regidora Propietaria y SR. JOSÉ ADÁN LÓPEZ LÓPEZ, 8º Regidor 

Propietario. COMUNÍQUESE.-  ACUERDO NÚMERO QUINCE.- Visto el memorándum de 

fecha 21 de Diciembre/2016,    presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta cotización de Juan Miguel 

Álvarez (TALLER ÁLVAREZ), para la compra de repuestos para la Motoniveladora marca 

Caterpillar de esta Municipalidad. Este Concejo en uso de las facultades conferidas por el Art. 

30 del Código Municipal ACUERDA: Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando 

la cotización presentadas por la UACI, adjudicando la compra de repuestos para la 

Motoniveladora marca Caterpillar de esta Municipalidad, al señor Juan Miguel Álvarez (TALLER 

ÁLVAREZ), por la cantidad de CIENTO QUINCE DÓLARES ($115.00), además se autoriza a la 

Tesorería Municipal para que del 75% FODES específicamente de la cuenta corriente del 

proyecto:  ““Mejoramiento de calles no pavimentadas del Municipio de Nueva 

Concepción año 2016 ””  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se 

comprobará con factura debidamente legalizada, y se aplicará al código 54118 del Presupuesto 

Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- 

ACUERDO NUMERO DIECISEIS.- VViissttaa  llaa  ffaaccttuurraa  NNoo..  4466775500553388  ddee  llaa  eemmpprreessaa  AAEESS  CCLLEESSAA  YY  

CCIIAA..  SS..  EENN  CC..  DDEE  CC..VV  ddee  ffeecchhaa  3300  ddee  ddiicciieemmbbrree  ddeell  pprreesseennttee  aaññoo,,  ddeell  ppeerriiooddoo  ddeell  ddiieecciissiieettee  ddee  

nnoovviieemmbbrree  aall  ddiieecciissiieettee  ddee  ddiicciieemmbbrree  ddeell  pprreesseennttee  aaññoo,,  yy  eenn  eell  ccuuaall  ttaammbbiiéénn  rreefflleejjaa  eell  ccaarrggoo  ddeell  

ppeerriiooddoo  ddiieecciissiieettee  ddee  ooccttuubbrree  aall  ddiieecciissiieettee  ddee  nnoovviieemmbbrree  ddeell  pprreesseennttee  aaññoo    ppoorr  llooss  sseerrvviicciiooss  ddee  

aalluummbbrraaddoo  ppúúbblliiccoo  eenn  eell  CCaasseerrííoo  SSiittiioo  LLaass  FFlloorreess,,  CCaannttóónn  PPoottrreerroo  SSuullaa  ddee  eessttee  MMuunniicciippiioo..  EEll  CCoonncceejjoo  

MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  

AACCUUEERRDDAA::  II))  DDeejjaarr  ssiinn  eeffeeccttoo  eell  AAccuueerrddoo  NNºº  1111  ddee  AAccttaa  NNºº  4455  ddee  ffeecchhaa  0022  ddee  ddiicciieemmbbrree  ddeell  

pprreesseennttee  aaññoo..    IIII))  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  TTRREESS  MMIILL  CCIIEENNTTOO  TTRREEIINNTTAA  YY  TTRREESS  



634 

4422//110000    DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$33,,  113333..4422)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  AAEESS  

CCLLEESSAA  YY  CCIIAA  SS..  EENN..  CC..  DDEE  CC..VV..,,  llaa  ffaaccttuurraa  nnúúmmeerroo  4466775500553388    aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  

TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddeell  2255%%  FFOODDEESS  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  

ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  ddeell  

PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO DIECISIETE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  2211  ddee  

DDiicciieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  iinnffoorrmmaa  qquuee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““CCoonnssttrruucccciióónn  ddee  tteecchhaaddoo  

ppaarraa  uussooss  mmúúllttiipplleess  eenn  VVaallllee  NNuueevvoo,,  CCaannttóónn  LLooss  CChhiillaammaatteess  aaññoo  22001166””,,    ssee  hhaann  

eejjeeccuuttaaddoo  bbaajjoo  eell  ssiisstteemmaa  ddee  aaddmmiinniissttrraacciióónn,,  yy  aa  llaa  ffeecchhaa  sseeggúúnn  iinnffoorrmmaa  eell  aaddmmiinniissttrraaddoorr  ddee  

ccoonnttrraattoo  yy  ssuuppeerrvviissoorr  ddeell  pprrooyyeeccttoo,,  ssuurrggiióó  iimmpprreevviissttoo  eenn  llaa  eejjeeccuucciióónn  ddeell  mmiissmmoo,,  lloo  qquuee  ooccaassiioonnoo  llaa  

nneecceessiiddaadd  ddee  uussoo  ddee  mmaatteerriiaalleess  aaddiicciioonnaalleess  ddee  ffoorrmmaa  iimmpprreevviissttaa  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  UUNN  MMIILL  

TTRREEIINNTTAA  YY  NNUUEEVVEE  7722//110000  DDOOLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMEERRIICCAA  (($$11,,003399..7722))..  EEll  

CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  3300  nnuummeerraall  44  yy  1144  ddeell  

CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  UUNN  MMIILL  TTRREEIINNTTAA  YY  NNUUEEVVEE  

7722//110000  DDOOLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMEERRIICCAA  (($$11,,003399..7722)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  llaa  ccoommpprraa  

ddee  mmaatteerriiaalleess  iimmpprreevviissttooss  qquuee  rreessuulltteenn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  

ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““CCoonnssttrruucccciióónn  ddee  

tteecchhaaddoo  ppaarraa  uussooss  mmúúllttiipplleess  eenn  VVaallllee  NNuueevvoo,,  CCaannttóónn  LLooss  CChhiillaammaatteess  aaññoo  22001166””,,  rreeaalliiccee  

eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  

aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  rreessppeeccttiivvoo  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  

qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  COMUNIQUESE.- Y no habiendo más que hacer constar se levanta la 

presente acta que firmamos. 

 

 

 

 

Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde          Prof.  Wílfido Menjívar  

Alcalde Municipal            Síndico Municipal 

 



635 

 

 

Sra. Orbelina Martínez de Maldonado         Sr. Miguel Morales Portillo 

Primera Regidora Propietaria          Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

 

Sr. Rafael Cardoza Hernández          Sra. Rosa Etelvina Tejada Valle 

Tercer Regidor Propietario           Cuarta Regidora Propietaria 

 

 

 

 

Sr. Oscar Alirio Rivera Navarro           Sr. Daniel Pacheco Murcia 

Quinto Regidor Propietario           Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

Sra. Julia Arely Velásquez de Amaya          Sr. José Adán López   

Séptima Regidora Propietaria                               Octavo Regidor Propietario 

   

 

 

 

Dra. Claudia Jacqueline Castro de Mejía              Ing. José Alexander Tejada Peralta 

Primera Regidora Suplente         Segundo Regidor Suplente 

  

  

  



636 

  

  

  

Srita. Rosa Beatriz Ortiz Tejada        Prof. Pedro Antonio Pereira Arias    

Tercera Regidora Suplente         Cuarto Regidor Suplente 

  

  

  

  

Licda. Gloria Maritza Duarte Gómez 

Secretaria Municipal. 

  

 

Los suscritos: Alcalde Municipal, Profesor RAUL ANDRES PEÑA LANDAVERDE;  y Secretaria 

Municipal, Licenciada GLORIA MARITZA DUARTE GÓMEZ. CIERRAN el presente Libro de 

ACTAS Y ACUERDOS TOMO II de las Sesiones del Concejo Municipal de Nueva Concepción, 

Departamento de Chalatenango, que se celebren durante el año dos mil dieciséis, el cual 

consta de seiscientas treinta y seis páginas numeradas y selladas. 

 

Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, Departamento de Chalatenango, treinta y uno de 

diciembre de dos mil dieciséis.- 

 

  

Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde      Licda. Gloria Maritza Duarte Gómez  

Alcalde Municipal           Secretaria Municipal. 

 


